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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života u pacientů s lymfedémem dolních

končetin. V teoretické části je popsán stručný úvod do problematiky, podstata onemocnění,

anatomie lymfatických cest, patofyziologie a etiologie, klinický obraz, diagnostika, terapie,

komplikace a teorie kvality života u pacientů s lymfedémem.

Praktická část byla zaměřena na zjištění kvality života u pacientů, kteří se léčí s lymfedémem

dolních končetin. Sběr dat byl realizován technikou standardizovaného dotazníku

Lymphoedema Quality of Life Study (LYMQOL) u 62 pacientů (12 mužů a 50 žen).

Výzkum prokázal dobrou až velmi dobrou kvalitu života u pacientů s lymfedémem dolních

končetin, přestože jejich každodenní život je náročnější a vyžaduje přizpůsobení životního

stylu.

Klíčová slova: lymfedém, kvalita života, pacient, terapie, projevy lymfedému.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of life quality of patients with lower limb

lymphedema. The theoretical part includes an introduction to the issue, nature of the disease,

anatomy of lymphatic pathways, pathophysiology and etiology, clinical picture, diagnosis,

therapy, complications and theory life quality of patients with lymphedema.

The practical part was focused on research of the life quality of patients with lower limb

lymphedema. Data collection was realized by a technique of the standardized questionnaire

Lymphoedema Quality of Life Study (LYMQOL) with 62 patients (12 men and 50 women).

Research has proven good to very good life quality of patients with lower limb

lymphoedema, although their daily lives are more demanding and require lifestyle adaption.

Keywords: lymphedema, life quality, patient, therapy, manifestations of lymphedema.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název „ Kvalita života u pacientů s lymfedémem“. Hlavní důvod,

proč jsem si tuto práci vybrala, byly osobní zkušenosti v rodině. Velmi mě tato problematika

zaujala, protože je známo, že léčba tohoto onemocnění vyžaduje dlouhodobou péči, při níž

musí pacienti dodržovat hodně omezení, která jsou při komplexní terapii nutností. Z tohoto

důvodu je také nutné dbát na psychiku nemocného.

Od roku 2001 je lymfedém Světovou zdravotnickou organizací považován za progredující

a handicapující onemocnění (Halmo, 2014, s. 76).

Lymfedém vzniká na podkladě patologických změn, které jsou podmíněny jednak

primárními vlivy (vývojovou nedostatečností, tzv. lymfangiodysplatický syndrom) či

sekundárními vlivy, které mají původ jinde než v mízním systému (trauma, onkochirurgické

radikální resekční výkony, zánět a jiné). Projevuje se otokem s vysokým obsahem bílkovin,

který je dlouhodobý, většinou se zvětšuje a přechází do chronicity a nezřídka provází

nemocného celý život. Nemocného zatěžuje po fyzické, ale i po psychické stránce, omezuje

ho v určitých činnostech běžného života, do určité míry také v pracovním životě.

V některých případech může dojít až k pracovní neschopnosti, invaliditě či v neposlední

řadě také nádorovému bujení. Pacienti s tímto onemocněním docházejí na různá

specializovaná pracoviště, tzv. lymfocentra, kde probíhá samotná léčba. Nedílnou součástí

léčby jsou lymfodrenáže (Benda a kol., 2007, s. 5).

Vzhledem k tématu této bakalářské práce jsme se pokusily identifikovat, do jaké míry

lymfatický otok omezuje pacienty v různých aktivitách, a následně zhodnotit, jaká je u těchto

lidí kvalita života. Po zhodnocení cílů této bakalářské práce jsme zjistily, že dobrá kvalita

života nesouvisí pouze s aktuálním zdravím jednotlivce.

Kvalita života je velmi individuální a nelze ji brát jako synonymum životní spokojenosti

(Šamánková, 2011, s. 31).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do problematiky

Lymfedém je otok způsobený zmenšenou transportní a proteolytickou kapacitou

lymfatického systému v postižené oblasti, v našem případě v oblasti dolních končetin.

Úspěšná léčba, vyžadující intenzivní aktivní spolupráci nemocného, vede k významnému

zlepšení kvality života. Naším cílem je zhodnotit kvalitu života pacientů s lymfedémem

dolních končetin s různě nastaveným léčebným režimem (Wald, 2003, s. 415).

Lymfedém je závažné chronické onemocnění, jež postihuje lymfatický systém na všech

částech těla. Toto onemocnění je klinickým projevem selhání u lymfatického systému.

Projevuje se čtyřmi základními znaky: v intersticiu se tvoří přebytek bílkovin a přebytek

tkáňového moku, chronickou zánětlivou reakcí a nadbytkem fibrotických tkání. Pokud není

správně a včas nastavená terapie, tak může vést lymfedém k dalším komplikacím (Klauzová,

2010, s. 36).

Lymfatický edém se podle příčiny dělí na primární a sekundární. Primární je méně častý,

vzniká na základě genetického podkladu a příčina není známá. Sekundární lymfedém vzniká

ze získaných příčin. Mezi nejčastější příčiny zde řadíme například chirurgický zákrok, stavy

po komplexní léčbě nádorových onemocnění, trauma, tupé poranění nebo zánětlivé procesy.

Nejčastějšími komplikacemi lymfedému jsou komplikace kožní, ale nemoc může

progredovat až k nádorovému bujení (Bechyně a Bechyňová, 1997, s. 184–185; Benda

a kol., 2007, s. 29; Navrátilová, 2006, s. 281; Halmo, 2014, s. 76–77).
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1.2 Lymfedém

1.2.1 Charakteristika onemocnění

„Lymfedém je vysokoproteinový otok, vzniklý nahromaděním vysokomolekulárních látek

a volné tekutiny v intersticiu při dysfunkci lymfatického systému a neadekvátní proteolýze.

Je výsledkem narušené lymfatické drenáže tkání při normální či narušené kapilární filtraci“

(Eliška et al., 2008, s. 194).

1.2.2 Anatomie lymfatických cest dolních končetin

1.2.2.1 Mízní uzliny a cévy dolních končetin

Mízní systém dolních končetin probíhá současně na dvou úrovních jako povrchové mízní

cévy a mízní cévy hluboké (Čihák, 2004, s. 201).

1.2.2.2 Povrchový mízní systém dolních končetin

Povrchové mízní cévy jsou uspořádány ve třech vrstvách kolektorů. Vnitřní (mediální)

kolektory odvádějí postupně lymfu z plosky nohy, mediální poloviny hřbetu nohy

a vnitřního okraje bérce. Procházejí podél v. saphena magna až k femuru a vyúsťují

na tříselných uzlinách. Zevní (laterální) kolektory vedou mízu z laterodistální části hřbetu

nohy k bérci až ke kolenu, kde se přidávají k mediálním kolektorům, a ty jdou až k tříselným

uzlinám. Zadní (dorzální) kolektory začínají v patní části nohy, dále pokračují k zadní straně

lýtka, podél v. saphena parva do zákolenní jámy a dostávají se do hlubokého mízního

systému dolní končetiny (Čihák, 2004, s. 201, 204; Dylevský, 2006, s. 93).

1.2.2.3 Hluboký mízní systém dolních končetin

Tyto cévy probíhají podobně jako hluboké tepny a žíly dolních končetin, kde se postupně

dostávají až k arterii nebo v. femoralis, přes které vstupují do povrchových tříselných uzlin.

Tyto uzliny leží v podkoží tříselné oblasti. Zde přichází lymfa z podkoží dolní končetiny,

gluteální oblasti, okolí análu, ze zevních pohlavních orgánů, z dolního oddílu vaginy,

močové trubice, podkožní části břišní stěny a také z části dělohy. Poté míza putuje do

hlubokých tříselných uzlin, část jde přímo do uzlin bederních. Hluboké tříselné uzliny

doprovází stehenní cévy v oblasti pod tříslem. Lymfa odtéká do uzlin celé dolní končetiny

podél všech hlubokých struktur. Dále postupuje do kyčelních a bederních uzlin, do střevního
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kmene a svou cestu zakončuje až v hrudním mízovodu (Čihák, 2004, s. 204; Dylevský, 2006,

s. 93–95).

1.2.3 Patofyziologie a etiologie lymfedému

Mízní systém má nenahraditelnou roli v drenáži mezibuněčného prostoru. Zde probíhá

transport bílkovin, tuků, cholesterolu, vitamínů rozpustných v tucích, steroidních hormonů

a některých iontů z mezibuněčných prostor do cévního řečiště. Lymfatický systém je také

velmi důležitý pro imunologické funkce. Skládá se z lymfatických cév (vasa lymfatica),


[…]


za pomoci všeobecných nebo praktických sester rozdány cílovým pacientům. Celkově jsme

do ambulancí předaly 150 dotazníků, z nichž se nám vrátilo pouze 62 vyplněných.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jaké mají respondenti v současné době projevy

lymfedému. Projevy se dají klasifikovat jako fyzické a psychické. Typickými fyzickými

projevy jsou bolesti. Nejčastěji si respondenti stěžují na bolesti nohou či chodidel, avšak tuto

bolest hodnotí pouze jako malou. Méně často se vyskytují bolesti v zádech a kyčlích. Vedle

bolestí většina respondentů pociťuje mírné mravenčení v nohou, slabost nohou, a také pocit

„starých nohou“. Výrazněji respondenti vnímají těžkost nohou. Naopak valná většina

respondentů uvedla, že neměla nikdy únik tekutiny z nohou. Dle nízké míry všech těchto

projevů u respondentů lze konstatovat, že fyzické projevy lymfedému mají minimální dopad

na kvalitu života pacientů. Nejčastějšími psychickými projevy jsou pocity napětí

a podrážděnosti, které alespoň trochu pociťuje více než polovina respondentů. Méně četným

projevem je porucha spánku. Deprese, poruchy soustředění a pociťování různých obav se

u respondentů projevují minimálně. Vezmeme-li v potaz, že všechny tyto projevy se do jisté

míry vyskytují i u zbytku populace, tak si troufáme tvrdit, že lidé trpící lymfedémem projevy

tohoto onemocnění příliš nevnímají.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit současnou léčbu lymfedému u respondentů. Lidé volí

jednodušší způsoby léčby, např. kompresivní punčochy používá dvakrát více respondentů

než bandážování, a podobně přístrojovou lymfodrenáž využívá více respondentů než

lymfodrenáž manuální. Tento fakt potvrzuje i to, že respondenti jako nejčastější bariéry

v užívání zdravotnických pomůcek označili potíže s nasazováním a nepohodlí. Pozitivním

zjištěním je skutečnost, že pouze čtvrtina respondentů užívá farmakologické přípravky.

Přibližně třetina respondentů udává, že u nich právě probíhá redukční terapie, u zbylých

dvou třetin probíhá terapie udržovací. Tento poměr považujeme za logický, jelikož

udržovací terapie je dlouhodobý proces. Ohledně dodržování životosprávy a dietních
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opatření jsme zjistily, že devět z deseti respondentů se snaží o dodržování správné

životosprávy, celá polovina respondentů uvedla, že mají pravidelný pohyb a cvičí.

Na druhou stranu dvě třetiny respondentů přiznávají, že nedodržují žádné dietní opatření.

Celkově tedy k léčbě pacienti přistupují většinou zodpovědně a volí snadnější způsoby

terapie.

Třetím cílem jsme chtěly zhodnotit kvalitu života. Zjistily jsme, že oteklé nohy významně

komplikují respondentům většinu pohybových aktivit. Určité omezení také respondenti

pociťují během vykonávání povolání a domácích prací. Na dopravu, ať už vlastním

automobilem či prostředky veřejné dopravy, lymfedém nemá téměř žádný vliv. U dvou třetin

respondentů má onemocnění dopad na volnočasové aktivity a společenský život, s čímž

může souviset i fakt, že u valné většiny pacientů je vnímání sebe sama lymfedémem

ovlivněno. Až na výjimky jsou pacienti soběstační a nejsou na jiných osobách téměř závislí.

Jelikož při lymfedému se dolní končetina zvětšuje, dotazovaly jsme se respondentů na potíže

s nalezením vhodné obuvi, ponožek a oblečení. Přibližně dvě třetiny respondentů mají

problém sehnat vhodnou velikost, přičemž nejvíce obtížné je nalezení vhodné obuvi.

Ačkoliv se nejedná o každodenní záležitosti, kvalita života je tím nepříznivě ovlivněna,

navíc většina respondentů si rovněž stěžuje na nižší atraktivitu oblečení. Při zamyšlení se

nad těmito aspekty běžného života, považujeme kvalitu života u pacientů s lymfedémem za

sníženou, ale umožňující důstojný a plnohodnotný život. Toto posouzení fakticky

koresponduje i s hodnocením kvality života samotnými pacienty, kteří vyjádřili kvalitu

svého života průměrným číslem 6,5 na stupnici 0–10, kde 0 značila špatnou kvalitu života

a 10 vynikající kvalitu života.

Doporučení pro praxi

Tímto výzkumem jsme dospěly k závěru, že kvalita života nesouvisí pouze s aktuálním

onemocněním či různými projevy, kterými se nemoc může manifestovat. U onemocnění

lymfedémem je velmi důležitá aktivní spolupráce pacienta. Měly bychom vnímat pacienta

po fyzické, psychické, ale i sociální stránce. Pokud samy nemůžeme pacientovi dostatečně

pomoci, doporučme nebo zajistěme odborníka, který dovede pacientovi pomoci k tomu, aby

opět nabyl duševní pohody, a znovu se u něj zlepšila kvalita života. Pacientům bychom

chtěly doporučit, aby nepřestávali udržovat své rodinné vztahy a neodcházeli ze sociálních

skupin, se kterými byli zvyklí trávit čas. „I když to pro vás nebude jednoduché, snažte si

zachovat svou kondici a pokuste se nalézt aktivity, které vás budou naplňovat. Je dobré se
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seznámit s lidmi, kteří se léčí se stejným onemocněním, můžete tak nalézt nové přátele, a také

se navzájem podporovat.“

Závěrem musíme konstatovat, že jsme si vědomy nízkého počtu respondentů účastnících se

dotazníkového šetření, a proto nemůžeme vyvozovat žádné zásadní závěry v oblasti kvality

života pacientů s lymfedémem dolních končetin.
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