POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života u pacientů s lymfedémem
Jméno a příjmení studenta: Veronika Semerádová
Oponent práce: Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V teoretické části uvedení kapitoly anatomie lymfatických cest dolních končetin považuji za nadbytečné (str. 13). V analytické části práce (str. 28 – 71) bych u grafického znázornění výsledků doporučila použít pouze relativní četnost, nikoliv relativní i absolutní četnost, což by více

zpřehlednilo výsledky. V práci se objevují drobné jazykové a stylistické chyby, které nesnižují kvalitu práce. V závěru práce bych příště doporučila uvést konkrétní nejvýznamnější výsledky.

Otázky k obhajobě: 1. Jak uplatníte výsledky své bakalářské práce ve své praxi?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 27. 5. 2019 Podpis: Mgr. P. Juřeníková, Ph.D.